
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Il Dirigente
Paolo Zanichelli

Per delega del Direttore Generale, Ida Maria Ramponi,

ha adottato la seguente Determinazione:

OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE 
DISGIUNTA DI SETTE  DISTINTI LOTTI DEL CONTRATTO AVENTE AD 
OGGETTO IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA 
FULL-RISK DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI AD ALTO 
CONTENUTO TECNOLOGICO IN USO AD ASST RHODENSE PER UN PERIODO 
DI VIGENZA DEL CONTRATTO DI 36 MESI:
- AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI OFFERENTI;
- NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Nessun onere previsto

Fascicolo Generale n.: 243/2020

Il Responsabile del Procedimento: Paolo Zanichelli
Incaricato/i dell’Istruttoria: Stella Lione / Mascia Ferrara



pag. 2 di  7

Fascicolo Generale n°:  243/20
Su proposta  della:  U.O.C. Acquisti
Il Responsabile del Procedimento: Paolo Zanichelli
Il Responsabile dell’istruttoria: Stella Lione/Mascia Ferrara 

IL DIRIGENTE DELL’UOC ACQUISTI

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e 
definito l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che la ASST–Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera “G. 
Salvini”;

PRESO ATTO della D.G.R. 16 dicembre 2019, n. XI/2672 ad oggetto: 
”Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020”;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, dal D.L. 32/2019, convertito con modifiche con L. 14 giugno 2019, n. 55 e dal 
D.L. 76/2020, convertito con modifiche con L. 11 settembre 2020 n. 120”;

PREMESSO che ASST Rhodense, con deliberazione 29 ottobre 2020, n. 1011, ha 
indetto procedura aperta ai sensi degli artt. 35 e 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’aggiudicazione disgiunta di sette lotti, del contratto avente ad oggetto il servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica full-risk delle apparecchiature elettromedicali ad alto 
contenuto tecnologico, per un periodo di 36 mesi, fatta salva la clausola opzionale di 
rinnovo per ulteriori 36 mesi di cui all’art.  63, comma 5, D. Lgs. n. 50/2016, nonché il 
periodo di proroga di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs 50/2016, per un 
importo massimo complessivo del contrato di € 3.354.546 Iva esclusa, costi della sicurezza 
da interferenza inclusi, così distribuito:

Lotto e Descrizione

A
Importo 1 

contratto  posto 
a base d’asta

 (36 mesi) inclusi 
Costi sicurezza

B
Costi della 
Sicurezza 
derivanti 

da 
interferenz

a Iva 
esclusa

C
Importo1  

complessivo  
contratto

 (36+36 mesi)

D
Importo1

contratto 
Proroga 6 

mesi

E
Importo 

complessivo 
Max del 

contratto 
(periodo 
36+36+6 

mesi)
(C+D)

Lotto 1
Servizio di Manutenzione e  € 151.740,00 € 540,00 € 303.480,00 € 25.290,00 € 328.770,00



pag. 3 di  7

Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 
di produzione GETINGE AB 

(ex Maquet AG)
Lotto 2

Servizio di Manutenzione e  
Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 
di produzione FUJI PHOTO 

FILM CO LTD 

€ 19.260,00 € 540,00 € 38.520,00 € 3.210,00 € 41.730,00 

Lotto 3
Servizio di Manutenzione e  
Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 
radiologiche di produzione 
FUJI PHOTO FILM CO LTD 

€ 238.248,00 € 648,00 € 476.496,00 € 39.708,00 € 516.204,00

Lotto 4
Servizio di Manutenzione e  
Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 
radiologiche di produzione 

HOLOGIC INC

€ 16.200,00 ----- € 32.400,00 € 2.700,00 € 35.100,00

Lotto 5
Servizio di Manutenzione e  
Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 
radiologiche di produzione 

PLANMECA OY 

€ 21.600,00 ----- € 43.200,00 € 3.600,00 € 46.800,00

Lotto 6
Servizio di Manutenzione e  
Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 
radiologiche di produzione 

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS

€ 405.648,00 € 648,00 € 811.296,00 € 67.608,00 € 878.904,00

Lotto 7
Servizio di Manutenzione e  
Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche 

Videoendoscopiche

€ 695.556,00 € 756,00 € 1.391.112,00 € 115.926,00 € 1.507.038

Totali  Iva esclusa € 1.548.252,00 € 3.132,00 € 3.096.504,00 € 258.042,00 € 
3.354.546,00

RILEVATO che, a seguito di quanto espressamente stabilito negli atti di gara ed ai 
sensi della normativa vigente, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 14 dicembre 
2020:
- sono pervenute on line, tramite piattaforma Sintel, le offerte dai seguenti operatori 

economici: 
OPERATORE ECONOMICO FORMA DI PARTECIPAZIONE LOTTO DI 

PARTECIPAZIONE
1 GETINGE ITALIA S.R.L. Forma singola 1
2 PENTAX ITALIA S.R.L. Forma singola 7
3 ME.SYS S.R.L. Forma singola 2
4 FUJIFILM ITALIA S.P.A. Forma singola 2 – 3
5    TECHNOLOGIC Forma singola 4
6 PHILIPS S.P.A. Forma singola 6



pag. 4 di  7

- non sono pervenute offerte per il lotto di seguito indicato: 
Lotto Oggetto

5 Servizio di Manutenzione e  Assistenza Tecnica Full-Risk Apparecchiature biomediche 
radiologiche di produzione PLANMECA OY

EVIDENZIATO che in data 17 (diciassette) dicembre 2020, alle ore 10.20, si è 
tenuta la prima seduta pubblica inerente le attività di constatazione delle offerte pervenute 
entro il termine fissato in atti e di accertamento della documentazione amministrativa 
prodotta conclusasi con l’avvio del soccorso istruttorio nei confronti di alcuni operatori 
economici, da perfezionare in data antecedente all’adozione del provvedimento attestante 
l’ammissione/non ammissione degli operatori economici alla procedura de qua;

PRECISATO che nella seduta 17 dicembre 2020 succitata, per Technologic S.r.l. è 
stato evidenziato che lo stesso operatore economico ha presentato una documentazione 
amministrativa estranea all’oggetto di gara con intestazione errata ad Ente diverso da 
quello che ha bandito la procedura e che con nota 12 gennaio 2021, in atti,  all’operatore 
è stata trasmessa, mediante Piattaforma Sintel, comunicazione in cui si indicavano i 
presupposti per poter procedere all’esclusione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs 50/2016, fissando come termine perentorio per eventuali osservazioni 
la data del 20 gennaio 2021;

CONSIDERATO che le attività e gli esiti del procedimento di soccorso istruttorio 
nei confronti di alcuni degli operatori economici partecipanti alla procedura nonché quelle 
nei confronti di Technologic S.r.l., sono tutti riportati nel verbale 1 febbraio 202, in atti;

PRESO ATTO del verbale 1 febbraio 2021 succitato di chiusura della fase di 
ammissione della documentazione amministrativa e in cui è stata disposta:
- l’ammissione dei seguenti operatori economici offerenti alle successive fasi di procedura 

anche in ragione delle corrette regolarizzazioni/esplicitazioni puntualmente rese e 
richieste, ai sensi di quanto disposto dalla lex specialis di gara al fine della 
partecipazione alla procedura in argomento con riferimento ai singoli lotti di 
partecipazione e, pertanto, valutate come esistenti le condizioni per l’ammissione di tali 
operatori economici offerenti alle successive fasi di procedura:

OPERATORE ECONOMICO FORMA DI PARTECIPAZIONE LOTTO DI 
PARTECIPAZIONE

GETINGE ITALIA S.R.L. Forma singola 1
PENTAX ITALIA S.R.L. Forma singola 7

ME.SYS S.R.L. Forma singola 2
FUJIFILM ITALIA S.P.A. Forma singola 2 – 3

PHILIPS S.P.A. Forma singola 6
- l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto di Technologic S.r.l. in ragione di 

irregolarità essenziali non sanabili e carenza della documentazione che non consentono 
l'individuazione del contenuto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del 
D.Lgs 50/2016;



pag. 5 di  7

DATO ATTO che ASST Rhodense si è riservata, in fase di indizione, la facoltà di 
aggiudicare anche in presenza di una sola offerta ammessa per singolo lotto;

EVIDENZIATO altresì che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nei confronti dell’operatore economico che 
avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per singolo lotto sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo in base a quanto previsto dal Disciplinare di gara che 
regola la procedura;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rimesse in data 25 e 26 gennaio 2021, in atti, 
rilasciate da ciascun componente della Commissione Giudicatrice di prossima nomina, 
relative all’attestazione di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità, ai sensi 
dall’art. 42 e in conformità ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
per l’incarico di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto di nominare -ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50- i componenti della Commissione Giudicatrice che valuterà le offerte 
pervenute e rassegnerà i punteggi qualità in conformità a quanto previsto dal Disciplinare 
di gara relativo alla procedura in argomento, così come di seguito indicato:
Presidente: 
- Corrado Gemma, Collaboratore Tecnico del Servizio di Ingegneria Clinica dell’ASST 

Rhodense, in qualità di  Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;

Componenti: 
- Francesco Renda, Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico dell’U.O. di Radiologia 

(Medicina Nucleare) P.O. Bollate, in qualità di componente esperto tecnico;
- Ing. Cristina Kasswat, Collaboratore Tecnico Professionale dell’UOS Ingegneria Clinica, 

in qualità in qualità di componente esperto tecnico;

VISTI gli atti disposti dall’Incaricato dell’Istruttoria di cui ne attesta la regolarità 
tecnica; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:
1. di dare atto -a conclusione del procedimento di soccorso istruttorio dettagliatamente 

descritto all’interno del verbale 1 febbraio 2021, in atti,- dell’ammissione degli operatori 
economici sotto indicati alla successiva fase di procedura di gara di valutazione del 
progetto tecnico prodotto per lotto di partecipazione e di assegnazione del relativo 
punteggio afferente all’elemento qualitativo dell’offerta relativamente alla gara europea 
a procedura aperta, articolata in 7 distinti lotti, per l’affidamento di contratti aventi ad 
oggetto il servizio di manutenzione e assistenza tecnica full-risk delle apparecchiature 
elettromedicali ad alto contenuto tecnologico, per un periodo di 36 mesi, fatta salva la 
clausola opzionale di rinnovo per ulteriori 36 mesi:



pag. 6 di  7

OPERATORE ECONOMICO FORMA DI PARTECIPAZIONE LOTTO DI 
PARTECIPAZIONE

GETINGE ITALIA S.R.L. Forma singola 1
PENTAX ITALIA S.R.L. Forma singola 7

ME.SYS S.R.L. Forma singola 2
FUJIFILM ITALIA S.P.A. Forma singola 2 – 3

PHILIPS S.P.A. Forma singola 6

2. di disporre l’esclusione dalla procedura di gara in argomento, per le motivazioni 
riportate in premessa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs 
50/2016, dell’offerta prodotta dall’operatore economico di seguito indicato:

Operatore economico Forma di partecipazione Lotto

   TECHNOLOGIC Forma singola 4

3. di dare atto che  i lotti di seguito indicati sono andati deserti :
Lotto Oggetto Motivazione

4
Servizio di Manutenzione e  Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche radiologiche di produzione 
HOLOGIC INC

Operatore economico escluso

5
Servizio di Manutenzione e  Assistenza Tecnica Full-Risk 
Apparecchiature biomediche radiologiche di produzione 
PLANMECA OY

Nessuna offerta pervenuta

4. di nominare, ai sensi dell’art. 77, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 16 aprile 2016, 
n. 50, i componenti della Commissione Giudicatrice, come sotto indicato, incaricata di 
valutare i progetti tecnici presentati e di rassegnare i punteggi qualità, in conformità a 
quanto previsto dal Disciplinare di gara, in ordine alla procedura de qua: 
 Presidente: 
- Corrado Gemma, Collaboratore Tecnico del Servizio di Ingegneria Clinica dell’ASST 

Rhodense, in qualità di  Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;

Componenti: 
- Francesco Renda, Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico dell’U.O. di 

Radiologia (Medicina Nucleare) P.O. Bollate, in qualità di componente esperto 
tecnico;

- Ing. Cristina Kasswat, Collaboratore Tecnico Professionale dell’UOS Ingegneria 
Clinica, in qualità in qualità di componente esperto tecnico;

5. di precisare che la Commissione Giudicatrice dovrà ultimare la valutazione dei progetti 
presentati e rassegnare al Responsabile Unico del Procedimento i relativi verbali entro il 
termine massimo di 30 giorni dalla data di apertura della busta tecnica elettronica, 
mediante procedura telematica;

6. di dare atto che la presente determinazione, con l’indicazione della composizione della 
Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti, saranno pubblicati sul sito 



pag. 7 di  7

internet aziendale www.asst-rhodense.it, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016, nell’apposita sezione “Gare”, “Gare ed esiti di gara”; 

7. di stabilire che la presente determinazione verrà trasmessa ai componenti della 
Commissione;

8. di dare atto altresì, che la presente determinazione non comporta alcun onere.

     IL DIRIGENTE*
DELL’U.O.C. ACQUISTI

(Paolo Zanichelli)

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

http://www.asst-rhodense.it/

		2021-02-01T13:56:26+0000


		2021-02-01T13:57:20+0000
	Firma applicativa




